
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3749

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1915
Variazione al bilancio di previsione 2016 – 2018, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio 
Gestionale approvato con D.G.R. n. 159/2016. Anticipazione esigibilità della spese per € 84.713,34 nell’e-
sercizio finanziario 2016. CAP 3975.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Diri-
gente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, riferisce quanto segue:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni riguar-
danti il fondo pluriennale debbano essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

VISTA la D.G.R. n. 752 del 25/05/2016 di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2015, ai sensi 
dell’art.3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e di variazione del bilancio che ha consentito, tra l’altro, 
il riaccertamento e il reimpegno delle entrate e spese, eliminate in quanto non esigibili al 31/12/2015, agli 
esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario dei medesimi residui;

VISTO l’allegato B “Variazioni Al Bilancio Pluriennale Spese” della suddetta deliberazione che, relativa-
mente al cap. 3975 “Spese per l’implementazione del controllo e la certificazione di bilancio delle aziende 
sanitarie (art. 11 L.R. 38/2011 Bilancio di previsione 2012)”, riporta le seguenti previsioni:

Previsione attuale 2016 Previsione attuale 2017 Previsione attuale 2018
€ 643.015,00 €422.278,04 €200.000,00

CONSIDERATO che la somma di € 84.713,34 - giusto impegno effettuato con determinazione del Servizio 
Controlli n. 40 del 07/08/2015 - è stata indicata in sede di riaccertamento ordinario nell’anno 2017, ma l’esigi-
bilità di tale somma è in realtà imputata all’esercizio finanziario 2016, giusta fattura della Deloitte and Touche 
spa n. 16000088 del 31/05/2016;

SENTITA la Sezione Bilancio e Ragioneria;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173750

RITENUTO NECESSARIO, al fine di far fronte agli adempimenti dell’obbligazione giuridica connessa ad im-
pegno regolarmente assunto con atto n. 170/DIR/2015/40, apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2016, nonché al Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui agli Allegati n. E/1 
e n. E/2 del D.Lgs n.118/2011 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 
28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere, si propone alla Giunta di adottare conse-
guente atto deliberativo;

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’ art.4, comma 4, 
lettera a) e g) della L.R. n. 7/1997.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l’anticipazione dell’esigibilità della somma di € 84.713,34 nell’anno 

2016 con la contestuale riduzione di pari importo del Fondo Pluriennale Vincolato della Missione 1, Program-
ma 3, Titolo 1, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. con le relative variazioni 
al bilancio di previsione 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ap-
provato con DGR n. 159 del 23/02/2016.

Bilancio Autonomo. Variazione in termini di cassa

C.R.A. CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO

VARIAZIONE 
E.F. 2016

66.03 1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (art. 51, L.R. n. 
28/2001)

20.01.1 1.10.01.01.000 - € 84.713,34

42.03 3975

Spese per l’implementazione del 
controllo e la certificazione di 
bilancio delle aziende sanitarie(art. 
11 LR. 38/2011 Bilancio di 
previsione 2012)

1.3.1 1.03.02.99. € 84.713,34

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

- udita la relazione del Presidente proponente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente relatore, che quivi si intende integralmente riportata e, per l’effet-
to di:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3751

1. approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario con l’anticipazione 
dell’esigibilità della domma di € 84.713,34 nell’anno 2016 e iscrizione in termini di cassa sul Capitolo 3975, 
così come specificato nella sezione adempimenti contabili;

2. approvare gli allegati E/1 e E/2 nella parte relativa alla variazione del bilancio, parti integranti del presente 
atto;

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la suddetta variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 e al Documento tecnico di accom-
pagnamento e al Bilancio gestionale;

4. di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10, 
comma 4, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di disporre che il dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale provvederà all’adozione del con-
seguente atto dirigenziale di liquidazione delle somme di che trattasi entro l’esercizio finanziario 2016;

6. pubblicare la presente Deliberazione sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3753


